Fond  na  penziskoto i  invalidskoto osiguruvawe na Makedonija - Skopje 

KONE~EN IZVE[TAJ NA REVIZORITE

MINISTERSTVO ZA KULTURA

SREDSTVA DOBIENI PO OSNOV NA DONACII

KONE^EN IZVE[TAJ NA OVLASTENIOT DR@AVEN REVIZOR
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Opis na pozicijata

Sostojba na 

31.12.2002

Sostojba na 

31.12.2003

AKTIVA

TEKOVNI SREDSTVA

Pari~ni sredstva

8

8

Pobaruvawa za dadeni avansi, depoziti i kaucii

115

0

Vkupno tekovni sredstva

123

8

VKUPNA AKTIVA

123

8

PASIVA

TEKOVNI OBVRSKI

Pasivni vremenski razgrani~uvawa

123

8

Vkupno tekovni obvrski

123

8

VKUPNA PASIVA

123

8

BILANS NA SOSTOJBA NA DEN 31.12.2003 GODINA


РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА РЕВИЗИЈА

Број 10-102/11

Скопје, 18.03.2005 година

ДО

МИНИСТЕРСТВОТО ЗА КУЛТУРА 

КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР
1. Предмет на овој Конечен извештај е извршената ревизија на финансиските извештаи на “Министерството за култура – средства добиени по основ на донации” (во понатамошниот текст Министерство) за 2003 година кои се прикажани на страните  од 4 до 5.
2. Ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Извештај е извршена согласно член 2 став 1 и 2 од Законот за  државна ревизија и Годишната програма за работа на Државниот завод за ревизија согласно член 9 од Законот за државна ревизија.

3. Ревизијата од точка 1 на овој Извештај е извршена во периодот од 08.11. до 12.11.2004 година, од страна на тим на Државниот завод за ревизија во состав:

- Владимир Милојевиќ, помошник на ГДР и овластен државен ревизор

- Цвета Ристовска, ревизор и

- Зоран Богоевски, помлад ревизор.

4. Финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај, се изготвени во согласност со прописите кои важат во Република Македонија и истите претставуваат одговорност на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај, застапувано од :


- Благој Стефановски - Министер за култура. 

5. Одговорност на ревизорите е да го издадат овој Конечен извештај, прикажан на страните 1 до 3, и да дадат мислење за финансиските извештаи од точка 1, засновано на извршената ревизија.

6. Цел на ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 е да овозможи ревизорот да го изрази мислењето:

-дали финансиските извештаи вистинито и објективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот на финансиските активности во   согласност со применетата законска регулатива и

-дали е остварено наменско и законско користење на средствата кои претставуваат државни расходи.

7.  Ревизијата е извршена во согласност со Стандардите за Државна  Ревизија на Меѓународната организација на Врховните Ревизорски Институции (ИНТОСАИ) кои се пропишани во Република Македонија при вршењето на државната ревизија (Службен весник на РМ број 56/98). Овие стандарди бараат ревизијата да се планира и подготви, со цел да се добие разумно уверување дека финансиските извештаи се ослободени од значајни погрешни прикажувања. Ревизијата вклучува испитувања на докази, проценување на користените сметководствени принципи, како и на важните проценки направени од страна на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај, давање општа оценка за презентацијата на финансиските извештаи и давање оценка за конкретни финансиски трансакции. Веруваме дека спроведената ревизија ни обезбедува разумна основа за изнесеното мислење.

8.  Министерството нема доставено известување за превземени мерки во врска со наодите по Конечниот извештај на Овластениот државен ревизор за 2002 година до Државниот завод за ревизија, согласно член 23 став 9 од Законот за државна ревизија. 

9. Добиени се забелешки по Претходниот извештај за извршената ревизија на финансиските извештаи под бр.23-599/2 од 16.02.2005 година. Истите се разгледани и се одбиваат како неосновани.

10. Со ревизијата на финансиските извештаи дадени како составен дел на овој  Конечен извештај ревизијата го утврди следното:

10.1.Со Одлука за финансиска помош бр.02-3724/20/12 од 27.07.2000 година од ЈП “Електростопанство на Македонија” Скопје, донирани се средствата во износ од 13.702 илјади денари, за кои средства Министерството нема Договор за спонзорирање со донаторот за намената на донацијата ниту за кои единки корисници е наменета истата. 

Паричните средства со Договори за цесии се трансферирани (отстапени) на институции од областа на културата, за покривање на расходи за потрошена електрична енергија и расходи за реализирани проекти и програми од национален интерес во културата за 2002 година. 

Склучените договори за цесии не се спроведени преку сметката на Министерството кај носителот на платен промет, поради што Министерството во текот на 2003 година добиените домашни донации за спонзорирање на културата во Република Македонија не ги евидентирало како приходи на ставката Тековни трансфери и донации, а трансферираните средства како расходи на ставката Тековни трансфери и субвенции во Билансот на приходи и расходи, што претставува нереално и необјективно прикажување на приходите и расходите во Билансот на приходи и расходи за 2003 година. 

10.2.Средствата добиени по основ на домашни донации во износ од 116 илјади денари евидентирани како обезбедени парични средства на службени кредитни картици од минати години, во текот на 2003 година се искористени за покривање на патни и дневни трошоци за службени патувања во странство, што претставува ненаменско трошење на средствата бидејќи за истите нема Договор со донаторот за нивната намена.

11. Според наше мислење, поради ефектите на наодот изнесен во точката 10.1., финансиските извештаи на сметката Министерство за култура – средства добиени по основ на донации за 2003 година, невистинито и необјективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот на финансиските активности, во однос на важечката законска регулатива.

12.Според наше мислење, поради ефектите на наодите изнесени во точките од 10.1. и 10.2. погоре, не е остварено законско и наменско користење на средствата во финансиските трансакции кои претставуваат државни расходи.

12.Препораки:

· за средствата добиени по основ на донации да се склучуваат Договори со донаторите, во кои ќе се наведе намената на донацијата;

· користењето на средствата да се врши врз основа на соодветно донесена Одлука или друг акт со кој ќе се определи корисник на средствата како и намената на средствата;

· Договорите за цесии да се спроведуваат преку сметката на Министерството кај носителот на платен промет, заради реално и објективно прикажување на остварените приходи и расходи во тековната година;

· пренамената на средствата добиени по основ на донации да се врши со  Одлука или согласност од донаторот.

	
	Овластен државен ревизор

	
	Владимир Милојевиќ
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Opis na pozicijata
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2002 
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P R I H O D I

NEDANO^NI PRIHODI

376

0

0

TRANSFERI I DONACII

0

0

8

VKUPNO PRIHODI 

376

0

8

RASHODI

TEKOVNI RASHODI

Stoki i drugi uslugi

353

0

0

Tekovni transferi

15

0

0

Vkupno tekovni rashodi 

368

0

0

VKUPNO RASHODI 

368

0

0

OSTVAREN VI[OK NA PRIHODI-DOBIVKA 

PRED ODANO^UVAWE

8

0

8

BILANS NA PRIHODI I RASHODI ZA 2003 GODINA
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     РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
 ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА РЕВИЗИЈА
             Брoj 10-102/23

           10.05.2005 година 

              С к о п ј е

Врз основа на член 27 од Законот за државната ревизија (Пречистен текст) (“Сл. весник на РМ” бр. 73/2004) и добиен Приговор по Конечен извештај за извршена ревизија на Министерство за култура – средства добиени по основ на донации за 2003 година број 23-599/4 од 15.04.2005 година, Главниот државен ревизор на Државниот завод за ревизија го донесува следното

Р Е Ш Е Н И Е

по поднесен приговор на Конечен извештај

1. Приговорот на наодите точките 10.1. и 10.2., од Конечниот извештај за извршена ревизија на Министерство за култура – средства добиени по основ на донации за 2003 година не се прифаќа. 
2. Решението по доставениот приговор на Конечниот извештај претставува прилог на Конечниот извештај и  интегрално се интерпретира во Годишниот извештај.
3. Ова решение влегува во сила со денот на донесувањето.


О б р а з л о ж е н и е,


Против Конечниот извештај на овластениот државен ревизор за извршена ревизија на Министерство за култура – средства добиени по основ на донации за 2003 година на ден 18.04.2005 година поднесен е приговор 23-599/4 од 15.04.2005 година.

Образложенијата за прифаќање односно неприфаќање на приговорите се следните:

1. Приговорот на точка 10.1. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што наведениот приговор е образложение на констатираната состојба. Имено и ревизијата констатира дека донацијата е одобрена во текот на 2000 година, без прецизирана намена и корисници, а коментирана е намената само на средства во износ од 13.702 илјади денари, реализирани во текот на 2003 година.
2. Приговорот на точка 10.2. од Конечниот Извештај не се прифаќа, затоа што наведениот приговор е образложение на констатираната состојба. Средствата евидентирани како обезбедени парични средства на службените картици ревизијата констатира дека се од минати години, а истите во износ од 116 илјади денари се реализирани во текот на 2003 година.  

Согласно горенаведеното, се одлучи како во диспозитивот на ова Решение.

Главен државен ревизор,








    Методија Тошевски

1
ul: "Mar{al Tito" - 12/3- Skopje                                                                     Ovlasten Dr`aven revizor

 tel: 3211-262, faks: 3126-311                                                                                         -----------------------------

2
Dr`aven zavod za revizija
                                                                       Ovlasten Dr`aven revizor

 
                                                                                                                -----------------------------
6
Dr`aven zavod za revizija

 Ovlasten Dr`aven revizor



----------------------------------

